П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

р.п.Залари Иркутской области 16 сентября 2019г.

Заларинский районный суд 

<

адрес>, РФ, под председательством судьи С.А.Тазетдиновой, единолично, при секретаре судебного заседания Корниковой Т.Н., с участием государственного обвинителя Зубаирова Д.Х., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитника подсудимого ФИО1 адвоката Гирина В.Н., защитника подсудимого ФИО2 адвоката Пархоменко Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, место жительства и регистрации 

<

адрес>, по делу не задерживался, мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 33 - ч. 3 ст. 260 УК РФ

ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца д.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, место жительства и регистрации 

<

адрес>, по делу не задерживался, мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил организацию незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц, по предварительному сговору, в особо крупном размере; ФИО2 совершил незаконную рубку лесных насаждений, группой лиц, по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 01.02.2019 по 10.02.2019, ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на организацию незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба лесному фонду РФ в особо крупном размере. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 01.02.2019 по 10.02.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба лесному фонду РФ в особо крупном размере, приискал лесной участок, расположенный в 7км в юго- западном направлении от д. Тагна Заларинского района Иркутской области в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Заларинскому лесничеству, где произрастают деревья породы лиственница, пригодные для спиливания, относящиеся к защитной группе лесов 2 разряда высот. Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию совершения незаконной рубки лесных насаждений, ФИО1 14.02.2019 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, сообщил ФИО2 о необходимости заготовки древесины в лесном участке, расположенном в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Заларинскому лесничеству. ФИО2, осознавая, что действия по заготовке древесины будут носить незаконный характер, ответил согласием, тем самым вступил с ФИО1 в предварительный сговор, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений, с причинением ущерба лесному фонду РФ в особо крупном размере. Кроме того, ФИО1 привлек другое лицо, обладающего навыками тракториста, который не был осведомлен о преступном умысле ФИО1 и ФИО2 Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба лесному фонду РФ в особо крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, являясь организатором незаконной рубки, обеспечил ФИО2 и другое лицо необходимой лесозаготовительной техникой, а именно: трактором марки ЛТЗ0-60 АВ, государственный регистрационный знак №, принадлежащим другому лицу. Кроме того, другое лицо, с целью заготовки древесины, по просьбе ФИО1 взял из дома принадлежащую ему бензопилу марки «Штиль МС- 361» (STIHL MS- 361). 14.02.2019 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ФИО1 пояснил ФИО2, где находится ранее выбранный им лесной участок, в котором необходимо производить заготовку древесины породы лиственница, расположенный в 7км в юго- западном направлении от д. Тагна Заларинского района Иркутской области в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Заларинскому лесничеству. 14.02.2019 в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ФИО2 и другое лицо, который не был осведомлен о преступном умысле ФИО1 и ФИО2, проследовали на указанный ФИО1 лесной участок, расположенный в 7км в юго- западном направлении от д. Тагна Заларинского района Иркутской области в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Заларинскому лесничеству. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2, находясь на лесном участке, расположенном в 7км в юго- западном направлении от д. Тагна Заларинского района Иркутской области в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Заларинскому лесничеству, осознавая, что у ФИО1 нет разрешительных документов и рубка будет осуществляться незаконно, и его действия по заготовке древесины тоже носят незаконный характер, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба лесному фонду РФ в особо крупном размере, не имея разрешительных документов, в нарушение ч. 3 ст. 16 ЛК РФ- порядка осуществления рубок лесных насаждений, ст. 26 ЛК РФ, п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 ЛК РФ, утвержд. Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474- не имея лесной декларации, проекта освоения лесов, ч.1 ст.30, ст.77 ЛК РФ, п. 3 Правил заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 ЛК РФ, утвержд. Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474- не имея заключенного договора купли-продажи лесных насаждений, действуя по указанию ФИО1 14.02.2019 в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 20 минут, используя бензопилу «Штиль МС- 361» (STIHL MS- 361), произвел спиливание, то есть отделение стволов от корня, 17 растущих деревьев породы лиственница в объеме 22,57 кубических метров, а другое лицо, который был не осведомлен о преступном умысле ФИО1 и ФИО2 на предоставленном ФИО1 тракторе марки ЛТЗ-60 АВ, государственный регистрационный знак № стрелевывал 9 метровые хлысты в штабель. Таким образом, ФИО1, организовавший совершение незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2 незаконно заготовили 17 растущих деревьев породы лиственница в объеме 22,57 кубических метров, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», при 4 разряде такс, стоимости древесины породы лиственница за 1м?, крупная- 48,78 руб.; мелкая- 34,92 руб.; средняя-17,46 руб.; дровяная-1,26 руб. С учётом 50- кратной стоимости древесины, исчисляемой при нарушении лесного законодательства РФ в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1730 от 29.12.2018г. «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам, находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» применяются с коэффициентом 2,38, своими умышленными преступными действиями ФИО1, организовавший совершение незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, причинили лесному фонду РФ ущерб в особо крупном размере на сумму 212 833 руб. 

В период времени с 01.02.2019 по 10.02.2019, ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на организацию незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба лесному фонду РФ в особо крупном размере. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 01.02.2019 по 10.02.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба лесному фонду РФ в особо крупном размере, приискал лесной участок, расположенный в 7км в юго- западном направлении от д. Тагна Заларинского района Иркутской области в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Заларинскому лесничеству, где произрастают деревья породы лиственница, пригодные для спиливания, относящиеся к защитной группе лесов 2 разряда высот. Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию совершения незаконной рубки лесных насаждений, ФИО1 14.02.2019 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, сообщил ФИО2 о необходимости заготовки древесины в лесном участке, расположенном в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Заларинскому лесничеству. ФИО2, осознавая, что действия по заготовке древесины будут носить незаконный характер, ответил согласием, тем самым вступил с ФИО1 в предварительный сговор, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений, с причинением ущерба лесному фонду РФ в особо крупном размере. Кроме того, ФИО1 привлек другое лицо, обладающего навыками тракториста, который не был осведомлен о преступном умысле ФИО1 и ФИО2 Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба лесному фонду РФ в особо крупном размере, ФИО1 14.02.2019 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, являясь организатором незаконной рубки, обеспечил ФИО2 и другое лицо необходимой лесозаготовительной техникой, а именно: трактором марки ЛТЗ0-60 АВ, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащим другому лицу. Кроме того, другое лицо, с целью заготовки древесины, по просьбе ФИО1 взял из дома принадлежащую ему бензопилу марки «Штиль МС- 361» (STIHL MS- 361). 14.02.2019 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ФИО1 пояснил ФИО2, где находится ранее выбранный им лесной участок, в котором необходимо производить заготовку древесины породы лиственница, расположенный в 7км в юго- западном направлении от д. Тагна Заларинского района Иркутской области в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Заларинскому лесничеству. 14.02.2019 в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ФИО2 и другое лицо, который не был осведомлен о преступном умысле ФИО1 и ФИО2, проследовали на указанный ФИО1 лесной участок, расположенный в 7км в юго- западном направлении от д. Тагна Заларинского района Иркутской области в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Заларинскому лесничеству. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2, находясь на лесном участке, расположенном в 7км в юго-западном направлении от д. Тагна Заларинского района Иркутской области в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Заларинскому лесничеству, осознавая, что у ФИО1 нет разрешительных документов и рубка будет осуществляться незаконно, и его действия по заготовке древесины тоже носят незаконный характер, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба лесному фонду РФ в особо крупном размере, не имея разрешительных документов, в нарушение ч. 3 ст. 16 ЛК РФ- порядка осуществления рубок лесных насаждений, ст. 26 ЛК РФ, п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 ЛК РФ, утвержд. Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474- не имея лесной декларации, проекта освоения лесов, ч.1 ст.30,ст.77 ЛК РФ, п. 3 Правил заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 ЛК РФ, утвержд. Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474- не имея заключенного договора купли-продажи лесных насаждений, действуя по указанию ФИО1 14.02.2019 в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 20 минут, используя бензопилу «Штиль МС- 361» (STIHL MS- 361), произвел спиливание, то есть отделение стволов от корня, 17 растущих деревьев породы лиственница в объеме 22,57 кубических метров, а другое лицо, который был не осведомлен о преступном умысле ФИО1 и ФИО2 на предоставленном ФИО1 тракторе марки ЛТЗ-60 АВ, государственный регистрационный знак 

<

***>, стрелевывал 9 метровые хлысты в штабель. Таким образом, ФИО2 совершил незаконную рубку лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО1 незаконно заготовили 17 растущих деревьев породы лиственница в объеме 22,57 кубических метров, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007, № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», при 4 разряде такс, стоимости древесины породы лиственница за 1м?, крупная- 48,78 руб.; мелкая-34,92 руб.; средняя-17,46 руб.; дровяная 1,26 руб. С учётом 50- кратной стоимости древесины, исчисляемой при нарушении лесного законодательства РФ в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1730 от 29.12.2018г. «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам, находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» применяются с коэффициентом 2,38, своими умышленными преступными действиями ФИО1, организовавший совершение незаконной рубки лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, причинили лесному фонду РФ ущерб в особо крупном размере на сумму 212 833 руб. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину в содеянном признали полностью, раскаялись и пояснили, что действительно совершили незаконную рубку леса при вышеописанных обстоятельствах., материальный ущерб ими полностью возмещен. Рубку леса совершили по предложению ФИО3, т.к. ему нужен был сеновал, документов для заготовки леса у него не было. Гамкову нужна была работа, и он раньше работал у ФИО3. С. ничего не знал про незаконную рубку, и ему тоже нужна была работа. Примерно на словах ФИО3 объяснил, где растут хорошие деревья. Трактор ЛТЗ-60 был ФИО3, а бензопила С., договорились, что 14.02.2019 ФИО2 и С. поедут в лес. Там их задержали сотрудники полиции.

Суд, исследовав и оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, показания подсудимых в судебном заседании, находит их достаточными для разрешения дела и приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах, является установленной и доказанной и подтверждается, как оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО4, допрошенных свидетелей обвинения, так и другими письменными доказательствами по делу, которые соответствуют требованиям относимости и допустимости, поскольку органом следствия собраны с соблюдением уголовно-процессуального закона.

-оглашенными, в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаниями представителя потерпевшего ФИО4, согласно которым 14.02.2019 в ходе патрулирования лесных массивов сотрудниками лесничества и полиции была выявлена незаконная рубка деревьев породы лиственница в лесном массиве близ д. Тагна Заларинского района Иркутской области. Она на место незаконной рубки не выезжала. Согласно документам незаконная рубка деревьев была произведена в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества. Со слов Свидетель №6 ей известно, что на месте рубки были задержаны 2 мужчин, обнаружены трактор ЛТЗ 60, бензопила марки «Штиль МС-361», древесина деревьев породы лиственница сортиментом по 9м в количестве 17 штук, которая была раскряжевана при вывозке на сортимент по 4,5м в количестве 34 штук. Согласно документам, площадь незаконной рубки деревьев составила 0,02га, а также в ходе осмотра был произведен пересчет пней, обнаружено 17 пней от деревьев породы лиственниц. Объем незаконно срубленной древесины породы лиственница составил 22,57 куб.м, причинен материальный ущерб на сумму 212 833 руб. (т№). 

Свидетель обвинения С. суду пояснил, что 13.02.2019 он позвонил ФИО1 насчет работы. Тот, сказал, что у него сломан трактор, и его необходимо сделать, он согласился. 14.02.2019 он пришел в гараж, там были ФИО2, Свидетель №7. Они стали делать трактор марки Т-40. После того, как сделали, выгнали его на улицу, и стали делать гусеничный трактор ДТ-75. Около 14 часов в гараж пришел ФИО1, подошел к нему и к ФИО2, и попросил их съездить на его тракторе Т-40, в лесной массив, заготовить 20 лиственничных столбов длиной по 9м.. ФИО1 сказал, что у него нет бензопилы и попросил его взять свою. На тракторе, они поехали в лес, там и попались сотрудникам. Он не знал, что рубка незаконная.

Свидетель обвинения ФИО5 суду пояснил, что он по доверенности представляет интересы ООО «Горизонт». ООО «Горизонт» осуществляет услуги по вывозке и хранению незаконно заготовленной древесины с мест незаконных рубок. Так же между ООО «Горизонт» и МО МВД России «Заларинский» заключен договор по хранению незаконно заготовленной древесины. Вывезенная незаконно заготовленная древесина хранится на территории по адресу п. Залари Промзона, 30, до решения вопроса о ее реализации. 14 февраля 2019г. следователем СО МО МВД России «Заларинский» В., было дано задание на вывозку незаконно заготовленной древесины из лесного участка, расположенного в ТУ № 11 квартале 5 выделе 1 Тыретского участкового лесничества. На месте незаконной рубки была обнаружена древесина породы лиственница сортиментом по 9 м в количестве 17 шт. При вывозке древесина была раскряжевана на сортимент по 4,5м, из них получилось 34 шт.

Свидетель обвинения Свидетель №5 суду пояснил, что 14.02.2019 он находился на дежурных сутках. В дежурную часть МО МВД России «Заларинский» поступило телефонное сообщение от специалиста ТУМЛК Свидетель №6 о факте незаконной рубки в районе д. Тагна Заларинского района Иркутской области. В составе СОГ он выехал на место незаконной рубки. Рядом с дорогой, примерно в 25-30м от участка лесного массива был расположен штабель древесины породы лиственница, количество не помнит. Там же были задержаны двое мужчин. 

-Оглашенными, в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаниями на следствии свидетелей обвинения: Свидетель №2 о том,, что он работает в должности оперуполномоченного МРО (ЭП) УЭБ и ПК ГУ МВД России по Иркутской области с июля 2018г. В его должностные обязанности входит: выявление, предупреждение, раскрытие преступлений в сфере лесной отросли. 14.02.2019 в ходе рейдовых мероприятий совместно с сотрудниками ТУ МЛК Иркутской области по Заларинскому лесничеству был выявлен факт незаконной рубки деревьев породы лиственница в лесном массиве, расположенном за д. Тагна Заларинского района Иркутской области. Специалистом ТУ МЛК было определено место незаконной рубки как ТУ № 11 квартал 5 выдел 1 Тыретского участкового лесничества. На месте незаконной рубки были задержаны два человека, которые представились как С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. О данном факте было сообщено в отдел полиции МО МВД России «Заларинский». По приезду следственно- оперативной группы на место происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором была отражена вся обстановка. В ходе составления протокола всем участникам следственного действия были разъяснены права, в том числе и ему. В ходе осмотра места происшествия в лесном массиве была обнаружена древесина породы лиственница сортиментом по 9м в количестве 17 шт. Также, было обнаружено 17 пней от деревьев породы лиственница. В настоящее время диаметры не помнит, те указаны в протоколе осмотра места происшествия. В лесном массиве находился трактор марки ЛТЗ-60, и бензопила марки «Штиль МС-361». По территории незаконной рубки находились порубочные остатки в виде верхушек деревьев с хвоей темно-зеленого цвета. Деляночных столбов, затесов на деревьях и визиров на местах незаконной рубки обнаружено не было, что свидетельствует о незаконности данной рубки. Так же со слов специалиста ТУ МЛК установлено, что данный квартал в аренде не находится, договоров купли-продажи на него не выписывалось. После осмотра места происшествия, трактор, бензопила и древесина были изъяты, гражданин С. и ФИО2 были доставлены в отдел полиции, для установления обстоятельств, где дали признательные показания. В ходе работы по данному факту, вышеуказанные лица пояснили, что организатором данной незаконной рубки является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего, был проведен комплекс ОРМ, направленный на установление местонахождения гр. ФИО1, который был доставлен в отдел полиции для дачи показаний, где признал свою вину (л.д. №); Свидетель №4 (т№) о том, что он работает в должности начальника отдела Тыретского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Заларинскому лесничеству. 14.02.2019 в ходе рейдовых мероприятий сотрудниками лесничества совместно с сотрудниками полиции был выявлен факт незаконной рубки древесины породы лиственница в квартале 5 выделе 1 Техническом участке № 1 Тыретского участкового лесничества. На данное лесонарушение выезжал мастер участка Свидетель №6 После чего, им были переданы документы в отдел лесничества и в последующем, составлен пакет документов, подтверждающий факт незаконной рубки. Также, им был произведен расчет вреда, причиненного лесонарушением. Согласно Постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности»- породы лиственница крупная составляет 48,78 руб., породы лиственница средняя составляет 34,92 руб., породы лиственница мелкая составляет 17,46 руб., породы лиственница дровяная составляет 1,26 руб. Часть Заларинского района относится к четвертому Восточно-Сибирскому лесотаксовому району. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» ставки платы за единицу объема древесины средней категории крупности породы сосна по 1 разряду такс (до 10 км), заготавливаемой на землях, находящихся в федеральной собственности, установленные Правительством РФ №1363 от 11.11.2017, применяются в 2019г. с коэффициентом 2.38. Также для исчисления ущерба применяется такса за незаконную рубку, которая согласно п. 1 приложения № 1 Постановления Правительства РФ от 29.12.2018г. № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения ущерба, причиненного лесам, находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», исчисляется исходя из 50-ти кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола на высоте груди 12см, и более лиственных пород с диаметром ствола 16см и более, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. Данное лесонарушение относится к нерестовоохранным полосам, т.е. к защитной категории лесов и при расчете ущерба применяется коэффициент 2. Вред, причиненный государству в результате незаконной рубки лесных насаждений в квартале 5 выделе 1 Технический участок Тыретского участкового лесничества ТУМЛК Иркутской области по Заларинскому лесничеству составил: древесина породы лиственница крупная: 10,53х48,78 руб. х 2,38 х50 х 2= 122 250 руб., древесина породы лиственница средняя: 10,51х34,92 руб. х 2,38 х50 х 2= 87 348 руб., древесина породы лиственница мелкая: 0,72х17,46 руб. х 2,38 х50 х 2= 2 992 руб., древесина породы лиственница дровяная: 0,81х 1,26 руб. х 2,38 х50 х 2= 243 руб. Общий причиненный ущерб составил 212 833 руб.; Свидетель №6 о том, что в настоящее время он не работает, является пенсионером МВД. Ранее, в период с 29 января 2019г. по 01 апреля 2019 г. он работал в должности старшего специалиста первого разряда ТУ МЛК Иркутской области по Заларинскому лесничеству. 14.02.2019 в ходе рейдовых мероприятий совместно с сотрудниками полиции был выявлен факт незаконной рубки деревьев породы лиственница в лесном массиве, расположенном за д. Тагна Заларинского района Иркутской области, в Техническом участке № 11, квартал 5, выдел 1 Тыретского участкового лесничества. На месте незаконной рубки были задержаны два мужчины, которые представились, как ФИО6 и ФИО2. Примерно на расстоянии 25-30 м от лесного массива был обнаружен штабель древесины породы лиственница в количестве 8 шт. сортиментом по 9м. На въезде в лесной массив находился трактор марки ЛТЗ-60, к которому при помощи металлических тросов были подцеплены два хлыста породы лиственница сортиментом по 9 м. По периметру лесного участка были обнаружены еще 7 хлыстов породы лиственница сортиментом по 9м. О данном факте им было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Заларинский». Спустя некоторое время в указанный лесной массив приехала следственно-оперативная группа. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором была отражена вся обстановка. В ходе составления протокола всем участникам следственного действия были разъяснены права, в том числе и ему. В ходе осмотра места происшествия в лесном массиве была обнаружена древесина породы лиственница сортиментом по 9м в общем количестве 17 шт. Также, было обнаружено 17 пней от деревьев породы лиственница. В настоящее время диаметры не помнит, те указаны в протоколе осмотра места происшествия и в документах, подтверждающих факт лесонарушения. В лесном массиве находились трактор марки ЛТЗ-60, и бензопила марки «Штиль МС-361». По территории незаконной рубки находились порубочные остатки в виде верхушек деревьев с хвоей темно-зеленого цвета. Деляночных столбов, затесов на деревьях и визиров на местах незаконной рубки обнаружено не было, что свидетельствует о незаконности данной рубки. Также, разрешительных документов на право заготовки древесины у задержанных лиц не было. Данный квартал в аренде не находится, договоров купли-продажи на него не выписывалось. После осмотра места происшествия, трактор, бензопила и древесина были изъяты, граждане лесонарушители были доставлены в отдел полиции, для установления обстоятельств (л.д. №); Свидетель №7 о том, что он проживает по вышеуказанному им адресу совместно с сожительницей Г. Официально он не трудоустроен, на жизнь зарабатывает частным наймом. Работает у ФИО1 в должности разнорабочего на протяжении года. У ФИО1 имеется КФХ «ФИО1», которое занимается посевом зерновых культур и разведением КРС. Работает он в д. Тагна, где в настоящее время проживает, снимает дом. На выходные он уезжает домой. 14.02.2019г. около 9 часов он пришел в гараж, расположенный во дворе дома у ФИО1, в котором находятся трактор марки ЛТЗ-60, и гусеничный трактор ДТ-75, чтобы заняться ремонтом техники. Спустя некоторое время в гараж пришли С. и ФИО2. Они все вместе занялись ремонтом техники. После чего, в гараж пришел ФИО1 и стал разговаривать с ФИО2 и С., о чем те разговаривали, он не слышал, так как гараж большой, и он находился далеко от них. После того, как ФИО3 ушел, те ему тоже ничего не говорили, о чем разговаривали. Спустя некоторое время, ФИО2 и С. завели трактор ЛТЗ-60 и куда-то поехали вдвоем. Куда те поехали, ему неизвестно. Он в гараже находится до 18 часов, и те больше не вернулись. В этот день кроме них троих в гараже больше никого не было. Спустя несколько дней от ФИО1 ему стало известно, что тот отправил ФИО2 и С. в лесной массив для незаконной заготовки древесины породы лиственница для строительства сеновала. В лесном массиве их задержали сотрудники полиции. Более ему ничего не известно (л.д№); Свидетель №8. из которых следует, что более точную дату не помнит, примерно в начале 2016 г. он приобрел для личных нужд трактор марки ЛТЗ-60 АВ, 2001 года выпуска, желтого цвета, за 250 000 руб. 22.06.2016г. данный трактор он поставил на учет в г. Ангарске. Трактор зарегистрирован на его имя. На тракторе имеется государственный регистрационный знак № регион. Все документы оформлены в соответствии с законом. Более точную дату не помнит, в июне 2018 г. за 200000 руб. он решил продать принадлежащий ему трактор марки ЛТЗ-60 АВ, 2001 года выпуска, желтого цвета, ФИО1 Данный трактор и документы на трактор, а именно: свидетельство о регистрации машины и паспорт самоходной машины и других видов техники он передал ФИО1, а тот ему отдал денежные средства в сумме 50000 руб. Трактор он продал ему в рассрочку. Они договорились с ним, что оставшуюся часть денежных средств, то есть 150000 руб. ФИО1 отдаст ему в конце февраля 2019г., так как у того не было денег. С ФИО1 он знаком, и поверил тому на слово, что отдаст ему деньги. Никаких договоров и расписок между ними не составлялось. Договор купли-продажи транспортного средства между ними не был составлен и данный трактор сразу не был снят с учета и оформлен на ФИО1, т.к. тот не отдал ему всю сумму за трактор. ФИО1 ему сказал, что у него материальные трудности, деньги за трактор он отдаст ему только в мае. Он согласился. 24.04.2019 г. между ним и ФИО7 был составлен договор купли-продажи транспортного средства, чтобы ФИО1 являлся собственником трактора и смог в последующем поставить его на учет. Хотя на тот момент ФИО1 еще не отдал ему все деньги. В настоящее время он данный договор утерял, и предоставить его не сможет. Чтобы поставить трактор на учет, необходимо ФИО1 приехать в гостехнадзор г. Ангарска с документами на трактор и государственным знаком, чтобы сдать государственный знак и поставить печати в документах, т.к. порядок постановки трактора на учет проходит по- другому в отличие от постановки на учет автомашины. Когда он сообщил ФИО1, чтобы тот поставил трактор на учет на свое имя, чтобы ему не оплачивать налоговый сбор, то ФИО1 ему пояснил, что данный трактор в феврале 2019 г. был задержан в лесном массиве на месте незаконной рубки, и изъят сотрудниками полиции. В настоящее время трактор находится на штрафплощадке и является вещественным доказательством. Никаких действий по официальному переоформлению трактора он произвести не может. Ранее он об этом не знал, когда они заключали договор купли- продажи. Сделка между ним и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ является не действительной, т.к. тот не сможет оформить данный трактор на себя без документов и сдачи государственного регистрационного знака. Также, он передумал продавать данный трактор и ФИО1 он вернул денежные средства в сумме 50000 руб. за трактор. В настоящее время собственником трактора является он, трактор ему принадлежит на праве собственности (д№).

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании выразили полное согласие с вышеприведенными показаниями. 

Кроме изложенного виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств обвинения, а именно: 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2019, согласно которому был осмотрен участок лесного массива, расположенный в квартале 5 выделе 1 Технического участка № 11 Тыретского участкового лесничества. В ходе осмотра было изъято: 2 спила с пней деревьев породы лиственница, бензопила марки «Штиль МС-361», трактор марки ЛТЗ-60 АВ, древесина породы лиственница сортиментом по 4,5 м. в количестве 34 шт. (л.д. №) ;

-протоколом осмотра предметов от 16.02.2019, согласно которому были осмотрены 2 спила с пней деревьев породы лиственница, бензопила марки «Штиль МС-180» (STIHL MS-180) (л.д. №); постановлением о признании указанных спилов и бензопилы вещественными доказательствами (л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от 17.02.2019, согласно которому был осмотрен трактор марки «ЛТЗ-60 АВ», желтого цвета, г/н № регион, заводской № (л.д. №); постановлением о признании указанного трактора вещественным доказательством (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2019, согласно которому была осмотрена древесина породы лиственница в количестве сортиментом по 4,5 м в количестве 34 штук в объеме 10,82 м.куб., диаметром: 18см.-1 шт., 20см.-1 шт., 22см.-2 шт., 24см.-6 шт., 26см. -6 шт., 28см.-5 шт., 30см.-5 шт., 32см.-8 шт. (л.д. №); постановлением о признании данной древесины вещественным доказательством (л.д. №);

-протоколом выемки от 16.02.2019, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО4 были изъяты документы, подтверждающие факт лесонарушения и ущерб, причиненный незаконной рубкой, а именно: акт о лесонарушении №, перечетная ведомость №, перечетная ведомость №, ведомость материально-денежной оценки, расчет вреда, план лесонарушения. (л.д. №);

-протоколом осмотра документов от 16.02.2019, согласно которого осмотрены документы, подтверждающие факт лесонарушения и ущерб, причиненный незаконной рубкой, а именно: акт о лесонарушении №, перечетная ведомость №, перечетная ведомость №, ведомость материально-денежной оценки, расчет вреда, план лесонарушения (л.д. №); постановлением о признании указанных документов вещественными доказательствами (л.д. №) ;

--протоколом осмотра документов от 01.04.2019, согласно которого осмотрены документы, поступившие от 01.04.2019 по сопроводительной от заместителя начальника ГУ МВД России по Иркутской области- начальника полиции генерал- майора полиции К. в СО МО МВД России «Заларинский», а именно: сопроводительного письма, постановления №, постановления №, стенограммы негласной аудиозаписи, диска CD-R №, сопроводительного письма, постановления №, постановления №, стенограммы негласной аудиозаписи, диска CD-R № (л.д. №); постановлением о признании указанных документов вещественными доказательствами (л.д. №);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подозреваемого ФИО1 были изъяты документы на трактор марки ЛТЗ-60 АВ, а именно: паспорт самоходной машины и других видов техники RU CB 058198, свидетельство о регистрации машины СВ 860913 (л.д. № 

-протоколом осмотра документов от 19.04.2019, согласно которого осмотрены документы на трактор марки ЛТЗ-60 АВ, а именно: паспорт самоходной машины и других видов техники RU CB 058198, свидетельство о регистрации машины СВ 860913 (л.д. №); постановлением о признании указанных документов вещественными доказательствами (л.д. №);

- протоколом выемки от 25.04.2019, согласно которого у подозреваемого ФИО1 были изъяты документы на трактор марки ЛТЗ-60 АВ, а именно: договор купли- продажи автотранспортного средства от 24.04.2019г. 

(л.д№) ;

-протоколом осмотра документов от 25.04.2019, согласно которого осмотрены документы на трактор марки ЛТЗ-60 АВ, а именно: договор купли- продажи автотранспортного средства от 24.04.2019г. (л.д. №); постановлением о признании указанного документа вещественным доказательством (л.д. №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что: 1. Следы на спилах 1,2 стволов деревьев породы лиственница, представленных на экспертизу являются следами распила, которые могли быть оставлены пильной цепью, с рабочими зубьями чизельного типа, устанавливаемой на шины бензо(электро) пил, ширина между режущими кромками правосторонних и левосторонних режущих звеньев, которые контактируют со следовоспринимающей поверхностью составляет менее 8 мм, и данные режущие звенья при следообразовании могут образовывать канавку линейной формы шириной около 8мм с дном канавки прямолинейной формы. 2. Следы на спилах 1 и 2 стволов деревьев породы лиственница могли быть образованы как цепью, установленной на шину бензопилы марки «Штиль МС-361», представленной на экспертизу, так и любой другой цепью с аналогичными размерами и формой следообразующей поверхности. Сделать категоричный вывод не представляется возможным, так как в следах не отобразились другие общие и частные признаки, индивидуализирующие данные следы (л.д. №);

-заключением эксперта № от 07.02.2019, согласно которого установлено, что общая стоимость древесины породы лиственница в объеме 10, 82 куб.м., подлежащая реализации, составила 7476, 62 руб. (л.д. №).

Таким образом, оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в содеянном при указанных в описательной части приговора обстоятельствах нашла свое полное подтверждение. Доказательства вины подсудимых суд считает достоверными, объективными, согласующимися между собой, соответствующими требованиям закона. 

По выводу суда действия подсудимого ФИО1, в том числе, с учетом позиции обвинения и государственного обвинителя Зубаирова Д.Х. подлежат правильной квалификации по ч. 3 ст. 33 - ч. 3 ст. 260 УК РФ, как организация незаконной рубки лесных насаждений, совершенная группой лиц, по предварительному сговору, в особо крупном размере; подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная группой лиц, по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Гражданский иск о взыскании ущерба от совершенного преступления на сумму 212833 руб. возмещен в полном объеме. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимых ФИО1 и ФИО2, согласно ст.61 УК РФ, судом признаны: чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления в форме дачи подробных показаний на следствии об обстоятельствах совершенного преступления, участия в проверке показаний на месте; принятие мер к возмещению ущерба, семейное положение, наличие несовершеннолетних детей; для ФИО2 состояние здоровья (т.№) Характеризуются подсудимые ФИО1 и ФИО2 по месту жительства и УУП МО МВД России «Заларинский» положительно №), как проживающие в семьях, имеющие на иждивении несовершеннолетних детей, без жалоб на поведение люди.

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимых ФИО1 и ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимых ФИО1 и ФИО2, с учетом их поведения в судебном заседании, адекватно оценивающих и воспринимающих события, характеризующих данных, выводов судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО2 (т№), по результатам судебного разбирательства у суда не возникло, в связи с чем, они подлежат уголовной ответственности за содеянное, на общих условиях, в порядке ст.19 УК РФ. 

Решая вопрос о назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания, согласно положениям ст.2, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, суд, с целью восстановления социальной справедливости и исправления подсудимых, предупреждения совершения новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории тяжких, личности подсудимых, их положительные характеристики, семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, перечисленные выше, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, приходит к выводу о возможности назначения наказания для подсудимых, не связанного с изоляцией их от общества, без усмотрения с учетом фактических обстоятельств, цели и мотива преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, а также ст.64 УК РФ, с учетом при этом правил ч.1, 5 ст.62 УК РФ (с учетом ранее заявленного ходатайства стороной защиты на следствии об особом порядке рассмотрения дела ), с применением ст. 73 УК РФ. 

С учетом личностей подсудимых ФИО1 и ФИО2, их семейного и имущественного положения, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания, установленные санкцией ч.3 ст.260 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Согласно требованиям ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: 1)трактор марки «ЛТЗ-60 АВ», желтого цвета, государственный регистрационный знак № регион, заводской номер №,хранящийся на штраф площадке по адресу: ул. Карла Маркса, 82, п. Залари Заларинского района Иркутской области (л.д. №) возвратить законному владельцу Свидетель №8; 2) хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Заларинский» (л.д. №) 2 спила с пней деревьев породы лиственница уничтожить, бензопилу марки «Штиль МС- 361» возвратить законному владельцу С.;3) древесину породы сосна в количестве 34 штук в объеме 10,82м.куб., диаметром: 18см-1 шт., 20см-1 шт., 22см-2 шт., 24см-6 шт., 26см -6 шт., 28см-5 шт., 30см-5 шт., 32см-8 шт., до момента реализации хранящуюся на территории по адресу: п.Залари Заларинского района, Промзона, 30 (л.д. №) реализовать в установленном законом порядке; 4) документы подтверждающие ущерб, причиненный незаконной рубкой, а именно: акт о лесонарушении №, перечетную ведомость №, перечетную ведомость №, ведомость материально-денежной оценки, расчет вреда, схему лесного участка., хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. № оставить в таковом на весь период срока хранения уголовного дела; 5)документы, поступившие 01.04.2019 по сопроводительной от заместителя начальника ГУ МВД России по Иркутской области- начальника полиции генерал-майора полиции К. в СО МО МВД России «Заларинский», а именно: сопроводительное письмо, постановление №, постановление №, стенограмму негласной аудиозаписи, диск CD-R №, сопроводительное письмо, постановление №, постановление №, стенограмму негласной аудиозаписи, CD-R №, хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. №), оставить в таковом, на весь период срока хранения уголовного дела; 6) документы на трактор марки «ЛТЗ-60 АВ», желтого цвета, государственный регистрационный знак № регион, заводской номер №, хранящиеся у ФИО1 (л.д. №) возвратить законному владельцу Свидетель №8; 7) договор купли-продажи автотранспортного средства от 24.04.2019 на трактор марки «ЛТЗ-60 АВ», желтого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, заводской номер №, хранящийся у ФИО1 (л.д. №) оставить гр.ФИО1, по вступлению приговора в законную силу. 

Меры, по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества, прав иждивенцев подсудимых и потерпевшей стороны, не применялись. На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.33-ч.3 ст.260 УК РФ и назначить наказание, с применением ч.1, 5 ст.62 УК РФ, в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующей определенной обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Испытательный срок, в силу ч.3 ст.73 УК РФ, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить наказание, с применением ч.1, 5 ст.62 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение следующей определенной обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Испытательный срок, в силу ч.3 ст.73 УК РФ, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить. 

Гражданский иск о взыскании ущерба от совершенного преступления на сумму 212833 руб. возмещен в полном объеме. 

Меры, по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества, прав иждивенцев подсудимых и потерпевшей стороны, не применялись. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1)трактор марки «ЛТЗ-60 АВ», желтого цвета, государственный регистрационный знак №, заводской номер №,хранящийся на штраф площадке по адресу: ул. Карла Маркса, 82, п. Залари Заларинского района Иркутской области (л.д. №) возвратить законному владельцу Свидетель №8; 2) хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Заларинский» (л.д. №) 2 спила с пней деревьев породы лиственница уничтожить, бензопилу марки «Штиль МС- 361» возвратить законному владельцу С.;3) древесину породы сосна в количестве 34 штук в объеме 10,82м.куб., диаметром: 18см-1 шт., 20см-1 шт., 22см-2 шт., 24см-6 шт., 26см -6 шт., 28см-5 шт., 30см-5 шт., 32см-8 шт., до момента реализации хранящуюся на территории по адресу: п.Залари Заларинского района, Промзона, 30 (№) реализовать в установленном законом порядке; 4) документы подтверждающие ущерб, причиненный незаконной рубкой, а именно: акт о лесонарушении №, перечетную ведомость №, перечетную ведомость №, ведомость материально-денежной оценки, расчет вреда, схему лесного участка, хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. №) оставить в таковом на весь период срока хранения уголовного дела; 5)документы, поступившие 01.04.2019 по сопроводительной от заместителя начальника ГУ МВД России по Иркутской области- начальника полиции генерал-майора полиции К. в СО МО МВД России «Заларинский», а именно: сопроводительное письмо, постановление №, постановление №, стенограмму негласной аудиозаписи, диск CD-R №, сопроводительное письмо, постановление №, постановление №, стенограмму негласной аудиозаписи, CD-R №, хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. №), оставить в таковом, на весь период срока хранения уголовного дела; 6) документы на трактор марки «ЛТЗ-60 АВ», желтого цвета, государственный регистрационный знак № регион, заводской номер №, хранящиеся у ФИО1 (л.д. №) возвратить законному владельцу Свидетель №8; 7) договор купли-продажи автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на трактор марки «ЛТЗ-60 АВ», желтого цвета, государственный регистрационный знак № регион, заводской номер №, хранящийся у ФИО1 (л.д. №) оставить гр.ФИО1, по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Заларинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья С. А. Тазетдинова